
 

COMUNE  DI  FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 

Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/314172 
                                                                       E-MAIL comunefabrizia@libero.it 
                                                                             www.comune.fabrizia.vv.it  

     Copia 
  
 

Reg. gen. 504  del 22.10.2020 

 
 

Area Tecnica Manutentiva 
 

DETERMINAZIONE N. 406 del 22.10.2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO STATICO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, 

ANTINCENDIO, IDRICO E TERMO SANITARIO DELLA SCUOLA PRIMARIA” D.M. 243 del 
26.03.2018 – Interventi di edilizia scolastica inseriti nell’annualità 2017 – D.L. 104/2013 
“Decreto Mutui BEI” Codice edificio 1020100153- CUP D35B15000010005  CIG 76915568CC.  
BANDO DI GARA N. 55/2018 – Approvazione 2 S.A.L. e Liquidazione 2° 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 

 
adotta la seguente determinazione. 
 
Vista la  propria determinazione a contrattare n. 282 del 16/11/2018  con cui si stabilisce, tra 
l’altro, di procedere alla realizzazione dei lavori di “Adeguamento statico ed adeguamento degli 
impianti elettrici, antincendio, idrico e termico sanitario della scuola primaria”, dell’importo 
progettuale di complessivi € 430.000,00, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 
60 e 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo; 
 
Vista la determinazione n. 1302 del 19/11/2018, adottata dal Segretario Generale della Provincia 
di Vibo Valentia, con cui si stabiliva, tra l’altro, affidare l’intervento suddetto mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 dell’importo di appalto di complessivi €. 319.292,61 
di cui €. 307.595,98 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 11.696,63 per oneri di 
sicurezza  non soggetti a ribasso, con aggiudicazione ai sensi degli artt.95  comma 4, lett. a)  e 97 
del citato  decreto legislativo n. 50/2016 secondo il criterio del mino prezzo, inferiore a quello posto 
a base di gara; 
 
Visto il bando di gara n. 55/2018 pubblicato all’albo pretorio on-line della Provincia in data 
20/11/2018 al reg. n. 2263; 
 
Vista la propria determinazione n. 15 del 23.01.2019 con cui si stabiliva, tra l’altro, di aggiudicare i 
lavori suindicati alla ditta BMC S.r.l. Soc. Unipersonale con sede in via Aldo Moro snc -  Dasa' (VV) 
- per l’importo di €. 212.327,35 oltre €. 11.696,63 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso 
percentuale offerto 30,972%, dando atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 
e smi, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti della 
suddetta ditta; 
 
Richiamati: 

 la propria determinazione n. 53 del 27.02.2019, con la quale è stato preso atto della verifica 
positiva dei requisiti dichiarati, dall’Impresa in sede di gara ex artt. 80-83 del D.L.vo n. 
50/2016 e viene dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione (aggiudicazione definitiva);  

 il contratto d’appalto, Rep. n. 21/2019 del 03.12.2019 registrato all’agenzia delle entrate – 
ufficio di Vibo Valentia – in data 04.12.2019 al n. 3851, serie 1T, con il quale è stata 
regolamentata l’esecuzione dell’opera in oggetto e dal quale si evince che l’importo 
contrattuale è pari ad €  224.023,98 oltre IVA 10 % (nel contratto erroneamente indicata al 22%); 

 

mailto:comunefabrizia@libero.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/


 

 

 la propria determinazione n. 155 del 06.05.2020, con la quale è stata disposta la revoca 
della determina n. 4 del 14.01.2020; 

 il verbale di consegna lavori del 11.05.2020; 

 la propria determinazione n. 186 del 24.07.2020, con la quale è stata liquidata all’Impresa 
la somma di € 44.804,80  per anticipazione sul valore del contratto, ex art. 35 comma 18 
del D. L.vo n. 50/2016; 

 la propria determinazione n. 315 del 19.08.2020 con la quale è stato approvato il 1° S.A.L. 
e liquidato il 1° certificato di pagamento per l’importo di € 47.700,00, oltre IVA 10 % 
(Complessivamente € 52.470,00); 
 

Visto il 2° S.A.L. emesso dal Direttore dei Lavori a tutto il 21.09.2020 ed acquisito agli atti in data 
28.09.2020 al prot. n. 4988, dal quale risultano contabilizzati lavori eseguiti  per € 154.576,12 già 
depurati dal ribasso d’asta del 30,972 % offerto in sede di gara e comprensivi della quota di oneri 
per la sicurezza; 
 
Dato atto che l’importo contabilizzato al lordo del ribasso d’asta risulta pari ad € 220.386,48; 
 
Visto il 2°  certificato di pagamento, emesso dal sottoscritto in data 28.09.2020, dal quale risulta 
un credito da corrispondere all’Impresa pari ad € 75.100,00 oltre IVA 10 % 
(COMPLESSIVAMENTE € 82.610,00); 
 
Dato atto che con l’emissione del 2° certificato di pagamento viene recuperata la seconda quota 
del 20 % dell’anticipazione già versata all’Impresa; 
 
Vista la fattura n. 10-PA del 29.09.2020 dell’importo di € 75.100,00 oltre IVA 10 % 
(complessivamente € 82.610,00), emessa dall’Impresa BMC S.r.l. per il pagamento del 2° 
Certificato di pagamento relativo al 2° S.A.L.; 
 
Ravvisate le condizioni per procedere all’approvazione del 2° S.A.L. ed alla liquidazione del 2° 
certificato di pagamento inerente l’opera di  “ADEGUAMENTO STATICO E ADEGUAMENTO DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI, ANTINCENDIO, IDRICO E TERMO SANITARIO DELLA SCUOLA PRIMARIA”, in 
quanto: 

a. L’importo contabilizzato rientra nelle somme previste dal contratto d’appalto; 
b. La documentazione a corredo del 2° S.A.L. risulta controfirmata dall’Impresa senza 

l’apposizione di riserve; 
c. L’impresa risulta in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali, come da DURC INPS prot. 21441573 del 17.06.2020 e con scadenza 
15.10.2020, prorogato a seguito della situazione emergenziale in atto al 
29.10.2020; 

d. L’impresa risulta in regola con il pagamento delle imposte e tasse, applicate dalla 
legislazione italiana, come da attestazione rilasciata dall’agenzia delle entrate – 
servizio riscossioni – con interrogazione datata 24.07.2020 - codice univoco 
202000001670090; 

 
Visto il Decreto del Sindaco, n. 1/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
dell’area tecnica manutentiva; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI: 

 il D.L.Vo  n. 267/2000; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore; 

 il D.L.Vo  n.  50/2016 e ss.mm.ii; 



 

  DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 

1) Di approvare il 2° S.A.L. e gli atti collegati emessi dal Direttore dei Lavori a tutto il 
21.09.2020 e dal quale risultano contabilizzati lavori per € 154.576,12, già  depurati dal 
ribasso d’asta del 30,972 % offerto in sede di gara e comprensivi della quota di oneri per 
la sicurezza; 

2) Di liquidare il 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO emesso in data 28.09.2020, dal quale 
risulta un credito all’Impresa di € 75.100,00 oltre IVA 10 % (Complessivamente € 82.610,00), 

e la fattura n. 10-PA del 29.09.2020 emessa dall’Impresa per il pagamento del 2° 
certificato di pagamento emesso per il 2° S.A.L.; 

3) Di dare atto che con l’emissione del 2° certificato di pagamento è stata recuperata la 
seconda quota della somma corrisposta, all’impresa, a titolo di anticipazione; 

4) Di emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’Impresa BMC S.r.l.  Soc. 
Unipersonale con sede in via Aldo Moro snc - Dasa' (VV) P.IVA 02680350796, 
aggiudicataria dei lavori di “adeguamento statico ed adeguamento degli impianti elettrici, 
antincendio, idrico e termico sanitario della scuola primaria”, che resta subordinato 
all’erogazione delle somme da parte del MIUR salvo disponibilità di anticipazione con 
fondi del bilancio comunale; 

5) Di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della suddetta ditta, mediante 
accreditamento sul c.c. dedicato in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge n. 
136/2010; 

6) Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva di € 430.000,00 è prevista nel bilancio comunale e 

trova imputazione al Cap. 301600 per l’importo di € 429.000,00 (quota finanziamento 

regionale) ed al Cap. 33201 per l’importo di € 1.000,00 (quota finanziamento comunale) 

come da impegni n. 235 e 236 del 16.11.2018 assunti con determina n. 282 del 16.11.2018 

e successive reimputazioni; 

8) Di pubblicare la presente all’albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito amministrazione 

trasparente. 

          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E R.U.P. 

F.to Geom. Domenico Potami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Fabrizia, lì 27.10.2020 

                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Francesco Criniti 

 

VISTO DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 
 

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 
Si dispone il visto per la liquidazione 

 
Fabrizia, lì 27.10.2020 

           
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Francesco Criniti  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo pretorio  on-
line il giorno  27.10.2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Fabrizia, lì  27.10.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione  
F.to Geom. Domenico Potami 

 
La presente è copia conforme all’originale 
 
Fabrizia, lì 27.10.2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio e R.U.P. 
F.to Geom. Domenico Potami 


